
Sådan bruger I indholdet i kassen





Kære festarrangør
 

Vi er glade for, at I har lyst til at holde en grundlovsfest og på den måde fejre 
vores fællesskab, grundlov, demokrati og alt det, der binder os sammen.

Med jeres grundlovsfest er I en del af en ny og stor grundlovsbevægelse 
sammen med folkeskoler i hele landet, bibliotekerne, spejderne, dom-
stolene og Folketinget, som også alle sammen har sat sig for at markere 
grundlovsdag. I år er der mere end 300 grundlovsfester, og omkring 110 
af dem er i almene boligforeninger. Bevægelsen skal gøre det til en fast 
tradition, at vi fejrer demokratiet på grundlovsdag. 

Demokratiet er ikke en selvfølge. Vi lever i et fantastisk demokratisk sam-
fund, og det skal vi huske at fejre. Tak fordi I vil være med til det.

Festpakken her indeholder materialer, som kan samle børn, unge og 
voksne om nogle gode snakke og fælles oplevelser om demokratiet og 
grundloven. I denne folder kan I få inspiration til, hvordan I kan bruge 
materialerne.

Vi håber I får en dejlig grundlovsfest med familie, venner og naboer.

Send gerne fotos fra jeres fest til Jane Thomsen fra BL på jth@bl.dk så vi 
kan dele de mange fester rundt omkring i landet. 

God fornøjelse og god grundlovsfest. 

Med hilsner fra
Olav Hesseldahl, Stifter af Grundlovsfesten og Allan Werge, Formand i BL



Sådan kan I bruge 
indholdet i kassen
Der er indhold i kassen til alle aldersgrupper – noget henvender sig mest til børn, 
noget til unge og voksne og noget kan involvere alle på tværs af alder. I finder også 
materialerne på vores hjemmeside, så I kan printe flere eksemplarer.

Plakater og doorhangers

I kassen finder I A3 plakater og doorhangers, som I kan hænge op i opgange og 
i jeres boligområde for at gøre opmærksom på jeres grundlovsfest. Har I brug for 
flere plakater, kan I finde dem på vores hjemmeside til print.

Vimpler og hvide flag 

Grundlovspynt kan se ud på mange måder. Først og fremmest handler det om at 
få pyntet op på en måde, som I synes er festlig. I kassen finder I vimpler, der kan 
hænges op både ude og inde og hvide flag, som gæsterne kan dekorere med de 
medfølgende tuscher. 

Tatoveringer 

Klip tatoveringerne ud og lav evt. en tatoveringsbod. Find en svamp eller en klud og 
en spand vand frem og lad selv gæsterne vælge, hvilke tatoveringer de vil have.

Taleskabelon 

Taleskabelonen kan I bruge som inspiration til jeres egen grundlovstale, og I kan 
indsætte jeres egne lokale eksempler i talen. Overvej også hvem der skal holde 
talen – en ung beboer fra området, en afdelingsformand, en lokal politiker eller 
en helt fjerde. 

Sanghæfte 
Grundlovsdag fejres mange steder også med fællessang, hvor man typisk synger 
sange, der hylder grundloven, demokratiet og de værdier vores samfund bygger på. 



I kassen finder I sanghæfter, så I kan synge en eller flere sange sammen. Sangene 
er fra højskolesangbogen. I kan læse mere om sangene og høre melodierne på: 
www.hojskolesangbogen.dk. Vi har lagt sangene op enkeltvis på vores hjemme-
side, hvis I ønsker at printe flere eksemplarer. 

Banko

I kassen finder I et bankospil, så I kan tage et spil banko sammen. Reglerne er 
simple, og alle kan være med. Vi har parret mange af tallene op med facts om alt 
fra paragraffer og grundloven til demokrati, almene boliger og banko. Dem kan 
bankoværten bruge i løbet af spillet, når et tal råbes op.  Forventer I flere gæster, 
end der er bankoplader til, kan I downloade flere plader på vores hjemmeside og 
printe selv. Lad gæsterne bruge en blyant eller tush til at strege tallene på deres 
plade, når de bliver råbt op. Find nogle hjælpere til at klippe bankopladerne ud, 
inden spillet går i gang.  

De udklippede tal skal bruges af bankolederen og lægges på kontrolpladen i takt 
med, at tallene bliver råbt op. 

Overvej om der skal være en præmie. I kan f.eks. gemme et par af minigrundlovene 
og bruge som præmier.

Flipflop samtalestarter 

Brug nip-napperen som samtalestarter til at starte de gode samtaler og skabe 
fællesskab rundt om bordet. Klip og fold nip-napperne, læg dem på bordene 
og få snakken til at flyde. Spørgsmålene er gode til børn.

Samtalestarter-kort

Sæt spørgsmålskortene på bordene og brug dem til at starte de gode samtaler 
med sidemanden eller personen overfor. Spørgsmålene er mest rettet mod vok-
sne og unge.

Quiz

Hvor godt kender I grundloven? Det kan I teste med denne quiz som et under-
holdende indslag til jeres fest. Udpeg en quizmaster, der har svararket og bageft-
er kan tjekke, om gæsternes svar er korrekte.



I kan f.eks. inddele gæsterne i hold og lade dem konkurrere i viden om grund-
loven. I kan også finde quizzen på hjemmesiden og lade gæsterne selv udfylde 
den, samle svarene i en kasse og finde den vinder, der har flest rigtige svar.  

Grundlovsbøger

Bogen ”Min grundlov” sendes ud til alle borgere, når de fylder 18 år. I denne 
udgave af grundloven er der lavet kommentarer til nogle af paragrafferne, som 
giver mere uddybende forklaringer på, hvad paragrafferne betyder. Læg bøgerne 
frem, så gæsterne kan læse grundloven og lad børnene farvelægge bøgerne 
med tuscherne i kassen.

Talebobler

Skriv dit budskab i en taleboble og øv dig i at forme din holdning. Budskaberne i 
taleboblerne kan evt. hænges op på en væg, så I kan se, hvordan de forskellige 
holdninger, drømme osv. ser ud i jeres område. 

Faktaplakat

Faktaplakaten giver et overblik over nogle af de centrale elementer i grund-
loven – f.eks. de rettigheder, som grundloven giver os. Hæng den op, så folk selv 
kan orientere sig i den og blive klogere på grundloven eller brug den som en 
del af et mere oplysende forløb, f.eks. for unge eller andre, der ikke har meget 
kendskab til grundloven.  På plakaten er der et felt, hvor I kan opfordre jeres 
gæster at skrives deres mening direkte på plakaten. 

Kongekrone:

Lad børnene dekorere deres egne kongekroner ved at farvelægge og tegne 
på de medfølgende skabeloner. Når de er færdige, kan kronerne klippes ud og 
samles med den saks og lim, der følger med i festpakken.
Hvis der er flere børn, end der er kroner til, kan I nemt downloade og printe flere 
skabeloner fra vores hjemmeside. Det kan også være en god idé at medbringe 
et par ekstra sakse, så flere kan klippe på én gang.



Postløb

Postløbet består af 5 simple poster, markeret med A4-skilte. På forsiden af hvert 
skilt står et tal, som angiver postens nummer, og på bagsiden finder I en opgave-
beskrivelse.

Posterne kræver ingen særlig opsætning – I kan blot placere dem lidt spredt 
rundt i området. Før børnene (og evt. deres forældre) går i gang, skal de have 
udleveret et svarark, hvor de kan skrive deres svar undervejs. 

Postløbet kan køre løbende gennem hele festen. Det er en god idé at have én 
person til at uddele svarark og få deltagerne godt i gang. Det er ikke vigtigt, 
hvilken post man starter med – bare man når rundt til dem alle. 

Det er op til jer om der f.eks. skal være en som taler med børne om deres svar 
når de vender retur med deres svarark. 

Når postløbet er gennemført, kan I f.eks. 
•  Belønne deltagerne med en lille præmie, som en minigrundlov el slikpind eller lign. 
•  Samle svararkene ind og trække lod om en præmie blandt deltagerne ved fes-

ten afslutning. Her kan I f.eks. også fortælle, hvilket forslag som fik flest stem-
mer på post nummer 4. 

Fællesfoto

Dokumentér dagen ved at tage et fællesfoto med alle jeres gæster, så I kan 
mindes jeres grundlovsfest. 

Vi er nysgerrige på jeres fester rundt i landet og vil gerne dele dem i vores 
kanaler og vise den fælles bevægelse, vi er en del af sammen. Så send gerne et 
fællesbillede eller              andre billeder fra dagen til Jane Thomsen  jth@bl.dk 



Rigtig god           fornøjelse.


